Протокол № J
заседания наблюдательного совета

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3 комбинированного вида»

«04» мая 2018 г.

Место проведения: 683902, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Маршала
Блюхера, 37/1
На заседании присутствует следующий состав наблюдательного совета:

Статус члена
наблюдательного совета

Фамилия, имя, отчество Сведения о члене
наблюдательного совета

(наименование места работы,
должность)

Председатель
наблюдательного совета

Туфатулина Наталья
Сергеевна

Заместитель главного бухгалтера
ООО «Охотское»

Заместитель
наблюдательного совета

Дзицюк Оксана Васильевна Заместитель главного бухгалтера
МБУ ПКГО «Централизованная
бухгалтерия»

Секретарь
наблюдательного совета

Комарова Наталья
Владимировна

Учитель-логопед МАДОУ
«Детский сад № 3
комбинированного вида»

Члены наблюдательного
совета

Ильинская Марина
Юрьевна

Начальник отдела
стратегического планирования
Управления экономического
развития и имущественных
отношений

Захаровская Анастасия
Алексеевна

Управление Образования
Петропавловск-Камчатского
городского округа
Начальник отдела образования

На заседании наблюдательного совета присутствуют:
Согласно п. 4 cm. 12 Федерального закона от 3.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» - в
заседании наблюдательного совета автономного учреждения вправе участвовать руководитель
автономного учреждения. Иные приглашенные председателем наблюдательного совета автономного
учреждения лица могут участвовать в заседании наблюдательного совета автономного учреждения, если
против их присутствия не возражает более чем одна треть от общего числа членов наблюдательного
совета автономного учреждения.
Бодрикова Ирина Васильевна — заведующая муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3 комбинированного
вида».

О присутствии данных лиц на заседании наблюдательного совета члены
наблюдательного совета не возражали.

Все члены наблюдательного совета своевременно извещены о месте и времени
проведения заседания, кворум имеется, заседание правомочно.
Согласно п. 5 cm. 12 Федерального закона от 3.11.2006№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» -
заседание наблюдательного совета автономного учреждения является правомочным, если все члены
наблюдательного совета автономного учреждения извещены о времени и месте его проведения и на
заседании присутствует более половины членов наблюдательного совета автономного учреждения.

Заседание проходило в присутствии 5 членов наблюдательного совета, имеющих право
совещательного голоса.

Повестка дня:
Утверждение изменений в Положение о закупках товаров, работ, услуг муниципального
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3
комбинированного вида».

Слушали:
Бодрикову Ирину Васильевну - заведующую муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3 комбинированного
вида», которая предоставила наблюдательному совету Положение о закупке
товаров, работ, услуг с внесенными изменениями, согласно Федеральному закону
№ 396 от 28.12.2013 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации». Перечень внесенных изменений подробно представлен
в приложении 1 к настоящему протоколу наблюдательного совета.

Выясняется наличие вопросов, дополнений.
Вопросов, дополнений не поступило.

Голосовали:
За: 5 членов наблюдательного совета
Против: 0 членов наблюдательного совета
Воздержался: 0 членов наблюдательного совета

Решили:
Утвердить изменения в Положение о закупках товаров, работ, услуг муниципального
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3
комбинированного вида».

Секретарь наблюдательного совета

Председатель наблюдательного совета

Члены наблюдательного совета

(Комарова Н.В.)

^ ^ ^ ^ У / ^ Гуфатулина Н.С.)

(Дзицюк О.В.)

(Захаровская А.А.)

"(Ильинская М.Ю.)

Приложение 1 к протоколу
наблюдательного совета № 3̂____ от

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2016 года № 925 «О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг,
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из
иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами»
МАДОУ «Детский сад № 3 комбинированного вида» было принято решение внести следующие
изменения в Положения о закупках товаров, работ, услуг:

1. Дополнить Положение следующим разделом:

Статья 15. Применение национального режима при осуществлении закупок.
1. При установлении Правительством Российской Федерации приоритета товаров

российского происхождения, работ, услуг выполняемых, оказываемых российскими лицами, по
отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам,
выполняемым, оказываемым иностранными лицами, с учетом таможенного законодательства
Таможенного союза и международных договоров Российской Федерации, требования к предмету
закупки должны учитывать данное решение Правительства Российской Федерации.

2. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2016 года № 925 «О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг,
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из
иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами»
в качестве условия предоставления приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг,
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из
иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения конкурса, аукциона и иных
способов закупки, за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя,
подрядчика), в документацию о закупке включаются следующие сведения:

a) требование об указании (декларировании) участником закупки в заявке на участие в закупке (в
соответствующей части заявки на участие в закупке, содержащей предложение о поставке
товара) наименования страны происхождения поставляемых товаров;

b) положение об ответственности участников закупки за представление недостоверных сведений о
стране происхождения товара, указанного в заявке на участие в закупке;

c) сведения о начальной (максимальной) цене единицы каждого товара, работы, услуги,
являющихся предметом закупки;

d) условие о том, что отсутствие в заявке на участие в закупке указания (декларирования) страны
происхождения поставляемого товара не является основанием для отклонения заявки на участие
в закупке и такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных
товаров;

e) условие о том, что для целей установления соотношения цены предлагаемых к поставке товаров
российского и иностранного происхождения, цены выполнения работ, оказания услуг
российскими и иностранными лицами в случаях, предусмотренных подпунктами "d" и "е" пункта
3 настоящего постановления, цена единицы каждого товара, работы, услуги определяется как
произведение начальной (максимальной) цены единицы товара, работы, услуги, указанной в
документации о закупке в соответствии с подпунктом "с" настоящего пункта, на коэффициент
изменения начальной (максимальной) цены договора по результатам проведения закупки,
определяемый как результат деления цены договора, по которой заключается договор, на
начальную (максимальную) цену договора;

f) условие отнесения участника закупки к российским или иностранным лицам на основании
документов участника закупки, содержащих информацию о месте его регистрации (для
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), на основании документов,
удостоверяющих личность (для физических лиц);

g) указание страны происхождения поставляемого товара на основании сведений, содержащихся в
заявке на участие в закупке, представленной участником закупки, с которым заключается
договор;

h) положение о заключении договора с участником закупки, который предложил такие же, как и
победитель закупки, условия исполнения договора или предложение которого содержит лучшие
условия исполнения договора, следующие после условий, предложенных победителем закупки,
который признан уклонившемся от заключения договора;

i) условие о том, что при исполнении договора, заключенного с участником закупки, которому
предоставлен приоритет в соответствии с настоящим постановлением, не допускается замена
страны происхождения товаров, за исключением случая, когда в результате такой замены вместо
иностранных товаров поставляются российские товары, при этом качество, технические и
функциональные характеристики (потребительские свойства) таких товаров не должны уступать
качеству и соответствующим техническим и функциональным характеристикам товаров,
указанных в договоре.

3. Приоритет не предоставляется в случаях, если:

a) закупка признана несостоявшейся и договор заключается с единственным участником закупки;
b) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров российского

происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими лицами;
c) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров иностранного

происхождения, выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами;
d) в заявке на участие в закупке, представленной участником конкурса или иного способа закупки,

при котором победитель закупки определяется на основе критериев оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, указанных в документации о закупке, или победителем которой
признается лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, содержится предложение о
поставке товаров российского и иностранного происхождения, выполнении работ, оказании
услуг российскими и иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского
происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами,
составляет менее 50 процентов стоимости всех предложенных таким участником: товаров, работ,
услуг;

e) в заявке на участие в закупке, представленной участником аукциона или иного способа закупки,
при котором определение победителя проводится путем снижения начальной (максимальной)
цены договора, указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о
закупке, содержится предложение о поставке товаров российского и иностранного
происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими и иностранными лицами, при
этом стоимость товаров российского происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых,
оказываемых российскими лицами, составляет более 50 процентов стоимости всех
предложенных таким участником товаров, работ, услуг.

4. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения конкурса или иным способом,
при котором победитель закупки определяется на основе критериев оценки и сопоставления заявок
на участие в закупке, указанных в документации о закупке, или победителем в котором признается
лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, оценка и сопоставление заявок на участие в
закупке, которые содержат предложения о поставке товаров российского происхождения,
выполнении работ, оказании услуг российскими лицами, по стоимостным критериям оценки
производятся по предложенной в указанных заявках цене договора, сниженной на 15 процентов,
при этом договор заключается по цене договора, предложенной участником в заявке на участие в
закупке.

5. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения аукциона или иным способом,
при котором определение победителя проводится путем снижения начальной (максимальной) цены
договора, указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о закупке, в
случае, если победителем закупки представлена заявка на участие в закупке, содержащая
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранных государств, или предложение о
выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами, договор с таким победителем
заключается по цене, сниженной на 15 процентов от предложенной им цены договора.

6. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения аукциона или иным способом,
при котором определение победителя проводится путем снижения начальной (максимальной) цены

договора, указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о закупке, в
случае, если победителем закупки, при проведении которой цена договора снижена до нуля и
которая проводится на право заключить договор, представлена заявка на участие в закупке, которая
содержит предложение о поставке товаров, происходящих из иностранных государств, или
предложение о выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами, договор с таким
победителем заключается по цене, увеличенной на 15 процентов от предложенной им цены
договора.

7. В случае предоставления участником закупки недостоверных сведений о стране происхождения
товара, Заказчик предусматривает следующие виды ответственности:

a) отстранение участника от участия в закупке, на любом этапе проведения конкурентной
процедуры;

b) отказ от заключения гражданско-правового договора с данным участником закупки;
отказ в приемке товара, расторжение Заказчиком гражданско-правового договора в одностороннем

порядке.

2. В связи с вышеизложенным изменяется нумерация последующих разделов.

Заведующая МАДОУ «Детский сад № 3
комбинированного вида»